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Abstrakt

Existuje mnoho typů platforem, které jako povrch, bezprostředně interagující s buňkami, využívají

diamant. Hlavní rozdíly jsou v typu použitých diamantů. Jedná se o nanodiamanty

a ultrananokrystalické diamanty, které mohou být různě strukturované a také dopované o atomy boru.

Ačkoli by pravděpodobně bylo hezké, kdyby na platformách nemusela být žádná povrchová úprava.

Podle výsledků výzkumů to nevypadá jako lehký úkol, výzkum v tomto směru probíhá, ale zatím bez

významných úspěchů. Nejlepších výsledků se při kultivaci buněk na platformách dosahuje, když je

povrch potažen alespoň částečkami molekul extracelulární matrix. Jako o trošku méně účinné se jeví

využití molekul, které na základě elektrostatických sil navodí adhezi buňky. Jedná se například

o molekulu lysinu.

Dalším krokem ve výzkumu je ověření, zda povrchy, které se v první fázi zkoumání jevily jako

biokompatibilní, budou i po dopování stále optimální pro růst buněk. Z níže uvedených výzkumů

zatím vyplývá, že například dopování nanodiamantu borem nemá významný vliv na prosperitu buněk.
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Abstract

In these days exists few types of platforms, which have on surface diamond. The main difference of

these platforms is in types of diamonds, which are uses. It can be nanodiamonds and

ultrananodiamonds. These crystals can make various structure and also can be doped with boron

atoms.

Although it would be propably great, if there were no coating molecule, it isn´t easy. Best results came

from researches, where on platform were at least fragments of extracellular matrix molecules. Not so

great outcomes are when on platform is molecule, which induce adhesion of cell only on the base of

electrostatic interactions. Like electrostatic induction molecule is mostly use lysine.

Next step in research is verified, if surfaces are after doping still biocompatible. From articles cited

bellow outcome, that it looks like doping with atoms of boron have no significant influence on

prosperity of cells.
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Seznam zkratek

Zkratka Celý název

CAM

Cell adhesion molekule

CMFDA 5-Chloromethylfluorescein diacetate

CSPGs Chondroitin sulfate proteoglycan

CVD Chemical vapour deposition

DND Detonation nano diamonds

ECM Extra cellular matrix

GAG Glykosaminoglykany

GFAP

HPHT High pressure high temperature

LDH Laktát dehydrogenáza

MEA Micro electrode array

MTT (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-

diphenyltetrazolium bromide)

NCAM Neural cell adhesion molecule

NCD Nanocrystaline diamid

ND Nanodiamond

OMO Homoepitaxiální

UNCD Ultra nanocrystaline diamond

EGF Epidermální růstový faktor

FGF2 Základní růstový fibroblastový faktor
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1. Úvod
Otázkou posledních let, se stávají neurodegenerativní onemocnění, která postihují populaci středního

a vyššího věku. Ačkoli se vyvíjí farmakoterapeutická léčba, neopominutelná je i terapie pomocí

mozkových sond, které do budoucna mohou těmto pacientům pomoci.

Ve své bakalářské práci se zaměřím zejména na vývoj nanodiamantových platforem, které snad do

budoucna budou mít své uplatnění při hloubkové stimulaci mozku v rámci Parkinsonovy choroby.
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2. Co to vlastně je Parkinsonova choroba
Parkinsonova choroba je onemocnění, které obecně vzato postihuje centrální nervovou soustavu.

Primárním projevem této nemoci je pozvolná neschopnost ovládat pohyb těla.

Za řízení pohybu jsou z velké části zodpovědná bazální ganglia, která jsou regulována dopaminem.

A právě dopaminu je při této chorobě nedostatek, z důvodu pozvolné ztráty neuronů v oblasti

Substantia nigra, které dopamin tvoří.

Stav člověka s Parkinsonovou chorobou je proměnlivý a jeho potíže se mohou v určitých fázích dne

mírnit. Jedná se o onemocnění, na které v současné době není léčba, která by zaručovala úplné

uzdravení, existuje pouze léčba udržovací, která mírní příznaky. Jedná se o aminokyselinu

L dihydroxy- fenylalanin, která funguje jako prekurzor dopaminu, který se v mozku přemění na

dopamin. Nevýhoda této léčby je jednak v nutnosti postupně navyšovat dávky léku, vedlejší účinky

a také to, že nelze účinek této léčby upravovat dle aktuálních potřeb uživatele. Jinak řečeno, když má

pacient fázi, kdy jsou příznaky minimální, nelze utlumit účinek léku.

K chirurgickým zákrokům se samozřejmě přistupuje jen v nejkrajnějších případech, kdy nezabírá

medikamentózní léčba. Jednou z chirurgických možností léčby je zavedení elektrod do mozku. Tyto

elektrody pak mají tu schopnost, že stimulují bazální ganglia.
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3. Buňky CNS

3.1. Neurony
Při testování elektrod pro hloubkovou stimulaci mozku, je největší důraz kladen na neurony. Protože

právě s neurony by platformy pravděpodobně měly být primárně ve spojení. Neurony jsou plně

diferencované buňky, které již nemají schopnost proliferace. Neuron se skládá z těla, kterému se říká

také soma, dendritů, které vedou signál směrem do buňky a axonů, které vedou signál z buňky,

a někdy se jim říká neurity.

Výše zmíněné dendrity se větví do dendritických trnů, které přijímají postsynaptický signál. Axony

mají na svém začátku tzv. axonový hrbolek, kterým je axon

propojen s tělem neuronu. V tomto místě vzniká akční potenciál,

který se axonem vede k efektorové jednotce – ať už je to jiný neuron

nebo svalová buňka. Axony mají po téměř celé délce gliové buňky,

které tvoří Schwanovy pochvy. Schwanovy pochvy jsou zásadní pro

rychlé vedení vzruchu, ale přesto se u některých neuronů přirozeně

nevyskytují.

Jednotlivé neurony jsou propojeny pomocí speciálních

mezibuněčných spojů, kterým se říká synapse. Synapse se utváří

spojením axonu a dendritického trnu, kdy počáteční interakce

axonu a dendritu navodí signalizaci na základě, které se začnou

specializovat membrány v tvořící se synapsi a začne se spojení

upevňovat (1). Synapse je držená pospolu díky dvěma typům

adhezních struktur. Jsou to synaptické spoje a puncta adherentia

junctions (1). Synaptický spoj je spojen s presynaptickou zónou,

kde je uloženo mnoho váčků obsahujících neurotransmitery.

Presynaptická zóna je také bohatá na vápníkové kanály (1).

Při kultivaci neurálních buněk, ne jen neuronů mohou vycházet nepříznivé výsledky kvůli lyzi

buněk, což má za následek okyselení media anebo uvolnění cytotoxického glutamátu (2).

3.2. Neurální kmenové buňky – NSC neural stem cells
Při vývoji a testování nanodiamantových platforem in vitro se většinou využívá neurálních kmenových

buněk, ačkoli tyto buňky s vysokou pravděpodobností, v případě biokompatibility in vivo s elektrodou

ve styku nebudou. Neurální kmenové buňky jsou nediferencované sebeobnovující se a tripotentní.

NSC mají schopnost dát vznik neuronům, astrocytům a oligodendrocytům, čemuž se říká asymetrické

dělení. Mohou se také dělit symetricky, kdy z jedné kmenové buňky vzniknou dvě.

Diferenciace probíhá zejména během embryonální fáze a v malém množství i během následujícího

života. Neurální kmenové buňky jsou po embryonální fázi po většinu času v takzvané spící formě (3).

V případě lokálního poranění jsou schopné proliferace a následné diferenciace.

Jedna z možností, jak využívat elektrody je kultivace kmenových buněk na elektrodě a indukce

diferenciace do neuronů a gliových buněk, které se po implantaci integrují do hostitelské tkáně

(4).

Obrázek 1
spojení synaptická a spojení
puncta adherentia (77)
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3.2.1. Původ neurálních kmenových buněk

Pro účel výzkumu biokompatibility nanodiamantových platforem se získávají neurální kmenové

buňky z fetálního nebo dospělého myšího centrálního nervového systému a následně se kultivují.

U vyvíjejícího se mozku se kmenové buňky nacházejí v takzvané ventrikulární zóně (3). V mozku,

který je již vyvinutý vznikají nové neurální kmenové buňky v oblasti gyrus dentatus v hippokampu

a v subventrikulární zóně, která se táhne podél první a druhé komory mozkové. Právě z gyrus dentatus

dochází k obnově nervové tkáně například při neurodegenerativních onemocněních u hlodavců, buňky

z něj migrují k místu poranění (5). V případě kultury hlodavčích NSC pocházejících ze

subventrikulární zóny dospělého jedince, je pro jejich úspěšné pasážování a udržení jejich schopnosti


[…]


dvěma vrstvami ND (60). Na základě vyhodnocení stejnoměrného růstu jak neuronů tak gliových

buněk Thalammer et al usuzuje, že by zde byl potenciál pro adhezi a růst neuronů přímo na ND vrstvě

a ne na vrstvě gliových buněk (60). Ve stejném případě byl také testován růst neuritů a měření, zda

jsou neurony elektricky aktivní. Výsledkem bylo, že růst neuritů je srovnatelný a neurony jsou

elektricky funkční a neuronální síť je propojená (60)

7.2. Studie biokompatibility platforem z ultra nanokrystalických diamantů UNCD
Vývoj probíhá i na platformách UNCD. Y C Chen et al poukazuje na to, že pravděpodobně už

samotná morfologie povrchu UNCD platformy, může mít vliv na diferenciaci buněk. Výzkum

probíhal na H- UNCD platformách, na kterých byla kultura neurálních kmenových buněk

Výzkum, který testoval UNCD povrch s H-zakončením, dospěl ke zjištění, že neurální kmenové

buňky na tomto povrchu se bez přidání běžně používaných cytokinů diferencovaly do neuronů (61).

7.3. Studie biokompatibility platforem z polykrystalických diamantů PCD
PCD platformy, které byly před použitím povrchově ošetřeny nanodiamanty pro zvýšení poréznosti

povrchu neuronálním buňkám [myší hipokampální neurony, E18, Neurobasal, B27, GlutaMAX- I]

pravděpodobně vyhovovaly, protože jejich adheze byla srovnatelná jako adheze na skle potaženém

lamininem a poly-DL-ornitinem (60).
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8. Diskuze
Každý z výzkumů zabývající se těmito platformami jde trošku jiným směrem, některé publikace se

zaměřují na vývoj implantátů pro hloubkovou stimulaci mozku jako pomoc lidem postiženým

Parkinsonovou chorobou, někteří se zaměřují na snižování bolestivých vjemů při chronické bolesti, dle

mého názoru velmi rozporuplný je výzkum ohledně obsedantně kompulzivní poruchy, také existují

výzkumy zabývající se možností aplikace NCD elektrod do postižené sítnice a nahrazení její funkce.

Je tedy možné, že jednou se budou používat NCD elektrody jako pomoc při nejrůznějších

handicapech. Tato rozmanitost v tom, pro jaký problém by NCD platformy mohly být používány

s sebou nese to, že v každém z výzkumů se využívá trošku jiných buněk. Je to logické ale zároveň

výsledky výzkumných skupin se těžko porovnávají, protože se tyto buňky nechovají stejně.

Hodně testů se dělá na myších neurálních kmenových buňkách, což je otázkou, jestli pro výzkum

nanodiamantových elektrod pro hloubkovou stimulaci mozku má nějaký hlubší význam. Parkinsonovu

chorobu mají hlavně starší lidé a jejich kmenové buňky již nejsou přítomny v takovém množství.

Zároveň při testech se používají kmenové buňky z myších embryí, a jak píše V. Balasumbramaniyan

et al například buňky E14, které se in vitro diferencovaly do neuronů, nebyly v diferencované podobě

plně funkční. Je u nich problém s excitací. Zároveň tedy pokud je problém s excitací, je otázkou,

v jaké ohledu se tyto buňky ještě chovají jinak.

Zároveň elektrody pro hloubkovou stimulaci mozku se při Parkinsonově chorobě umisťují do globus

pallidus nebo subthalamického jádra a v případě pouze tremoru do ventrálního intermediální jádra,

kde se vyskytuje morfologicky a funkčně jiný typ buněk. A je obtížné tyto buňky nasadit do

experimentu.

Ohledně kultivace buněk může mít na výsledky testů vliv také to, že při pasážování buněk pro

experiment, se buňky odmývají z povrchu a dá se říct, že ty nejvitálnější buňky, které se při standardní

době tripsinizace neodmyjí se do experimentu nedostanou.

Další otázkou je, zda se z nanodiamantových platforem v průběhu čase nebudou uvolňovat částečky,

které by mohly způsobovat zdravotní problémy. U nanočástic je například prokázáno, že mohou

vnikat do buněk a následně se usazovat v organelách (62) . Zároveň DND mohou ovlivňovat životnost

buněk, menší měrou životnost ovlivňují HPHT diamanty (35).

Jinak je dle mého názoru cesta k elektrodám pomáhajícím tlumit projevy některých nemocí určitě

přínosem. Zároveň, a to už je ale mimo výše zmíněné výzkumy, by se dalo elektrody pro hloubkovou

stimulaci mozku ještě dále zlepšovat z technického hlediska. Například aby šly baterie ve zdrojích

pulzů dobíjet pravděpodobně indukčně a měly delší životnost než uváděné tři roky (výrobce

Medtronic), ale i když se v elektrotechnice nepohybuji myslím, že než bude dostupná baterie

požadované kapacity a rozměrů, která by vydržela dostatek nabíjecích cyklů a měla certifikaci pro

použití v lékařství, že to bude ještě chvíli trvat.

Podle mě je také možnost vylepšovat v rámci kompatibility těchto přístrojů a magnetické rezonance.

Vzhledem k tomu, že magnetická rezonance je z důvodu své šetrnosti k tkáním často využívanou

vyšetřovací metodou, bylo by optimální, kdyby pacienti s přístroji pro hloubkovou stimulaci mozku

měli plnohodnotnou možnost magnetickou rezonanci podstupovat. V některých případech pacienti

s implantovanou sondou nelze vyšetřit. V případech, kdy pacienta magnetickou rezonancí vyšetřit lze,

musejí být splněny podmínky udávané výrobcem, ale obecně se jedná například o intenzitu

elektromagnetického pole, které většinou nesmí přesáhnout 1,5 Tesla (63). Pravděpodobně hlavním

důvodem proč jsou zde tato omezení je potenciální zahřátí součástek přístroje (63).
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