| Posudek na bakalářskou práci | |
|--|---|
| <input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek | Jméno posuzovatele: Marie Hubálek Kalbáčová <hr/> Datum: 25.5.2018 |
| Autor: Kristýna Gottfriedová | |
| Název práce: Biokompatibilita platformy tvořené diamantovými nanokrystaly s nervovými buňkami. | |
| <input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. | |
| Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) | |
| Práce se zřejmě zaměřuje na popis vhodných platform na bázi nanokrystalického diamantu pro růst nervových buněk, ale jasně to specifikováno nikde není. | |
| Struktura (členění) práce: Po velmi kratičkém úvodu (5 řádků) následují kapitoly v podobě různých výkřiků uspořádaných do větších celků, kdy jeden celek by se měl zabývat různými typy buněk CNS, další by měl specifikovat adhezi buněk, další by měl pojednávat o různých platformách a tak dále. Působí to dosti chaoticky, nadpisy ne vždy odpovídají textu pod nimi, texty patřící do jednoho bodu se objevují ve více bodech. Vše je zakončeno diskusí, která je v porovnání s ostatním textem celkem uspořádaná a věcná, ale spíše než diskuse to připomíná závěr. Ten jako takový v práci zcela chybí. Na konci se objevuje 82 citací, které jsou opět chaotické a nemají jednotnou formu. Na začátku se sice objevuje soupis zkratk, ale ne všechny jsou vysvětleny, některé jsou vysvětleny česky a některé anglicky. V textu se zaváděním zkratk studentka nezapomíná vůbec, takže některý text je nepochopitelný. | |
| Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? V práci je uvedeno 82 citací, což se jeví jako vcelku velké číslo, ale některé citace jsou úplně nesmyslné (např. 82) a některé jsou odkazy na internetové stránky, jejichž obsah je nedohledatelný (např. 77). Přestože je práce psaná v roce 2018 a nanodiamanty jako substrát pro růst buněk jsou poměrně nové téma, většina citací je z publikací před rokem 2010, což mi nepřijde úplně současné. Překvapivě, úplně první citace, která se ale opakuje na prvních 8 stranách textu 8x je uvedena jako sekundární citace, spíše by se hodilo napsat, že jde o review, z kterého bylo čerpáno. Z práce je patrné, že nejdříve byly číslovány citace pro text a poté se teprve vkládaly obrázky, takže pak vzniklo to, že třeba obrázek 1 má u sebe odkaz na citaci 77, což není způsob, jak se používají citace. | |
| Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky. | |
| Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): | |
| Na první pohled se práce jeví graficky velmi zajímavě, obsahuje velký počet obrázků a pak nějakých otazníkem uvedených statí a textů v rámečku. Ale při čtení té práce, | |

čtenář nechápe, proč se tyto texty, které jsou výkřiky bez vysvětlení nebo si kladou nějakou otázku, na kterou se nikde neodpovídá, v práci objevují.

Autorka se pokusila při psaní této odborné práce použít literární styl (nejspíše povídka nebo fejeton), který ale není adekvátní pro kvalitu odevzdané práce (to by si mohl dovolit někdo, kdo danému tématu opravdu rozumí). Anglický abstrakt v každé své větě obsahuje alespoň jednu gramatickou větu, což nesvědčí o preciznosti přípravy této bakalářské práce.

První část textu týkající se buněk nemá žádnou ucelenou formu, jsou to jen jednotlivé věty dané do jednoho odstavce, které spolu někdy ani nesouvisí. Druhá část týkající se diamantů už je čtivější a dává i nějaký smys.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce si explicitně žádné cíle nekladla, pouze předvedla chaotický přehled různých typů nervových buněk, povrchových úprav diamantových materiálů, které byly použity pro růst různých typů buněk a některých metod popisujících interakce platform s buňkami. Odevzdaná práce se měla zabývat zajímavým tématem, ke kterému existuje dostupná literatura, ale byla na její zpracování zřejmě vymezena nedostatečná doba. Práce se jeví jako nedokončená, jako kdyby to byl první nástřel toho, o čem bude studentka psát.

Otázky a připomínky oponenta:

- 1) Studentka si sama klade v práci otázku, proč se provádějí experimenty s nanodiamantovými platformami a neurálními kmenovými buňkami, když jsou tyto buňky z hlediska navrhované aplikace nevhodné. Mě by odpověď na tuto otázku také zajímala.
- 2) Studentka v části 3.4. hovoří o pokusech bez séra a o pokusech s něčím, co se nazývá B27. Zajímalo by mě, k čemu je v pokusech s buňkami dobré sérum, co to je a jak se liší od B27.
- 3) Z čeho se skládá extracelulární matrix? V textu 5. se píše, že z glykosaminoglykanů a glykoproteinů. To ale není zcela pravda.
- 4) Jak by studentka definovala pojmy hydrofobní a hydrofilní (a extrémně hydrofilní), s kterými v práci operuje, ale nevysvětluje.
- 5) Nadpis k části 6.4.3 zní– Platformy, jejichž struktura materiálu sama o sobě navozuje adhezi buněk, ale v textu popisuje povrchovou úpravu (chemickou) ne strukturální, jak to tedy myslela?
- 6) Co popisuje tabulka 1, která nemá žádný popis ani vysvětlení, co je v ní uvedeno a ani na ní není nikde v textu odkaz?
- 7) V části 6.7 studentka píše o měření viability, ale pak v posledním odstavci píše o značení b-III-tubulinu, jak to souvisí s viabilitou? Nepatří náhodou tento text do další kapitoly 6.8., kde se začala zabývat rozlišením druhů buněk na povrchu, ale tuto stat nedokončila a ani její poslední větu?
8. Nerozumím první větě v kapitole 7.3. PCD platformy, které byly před použitím povrchově ošetřeny nanodiamanty pro zvýšení poréznosti povrchu neuronálním buňkám pravděpodobně vyhovovaly. Jak byly povrchy polykrystalického diamantu ošetřeny diamantem, aby se zvýšila jejich poréznost? Jakým diamantem?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

28.5.2018